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INSTRUÇÕES DE MONTAGEM DO 
SUPORTE DO VENTILADOR

 DE PAREDE
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Obs: instruções 
para ligação 
elétrica na Pg. 4.
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FIOS

INSTRUÇÕES DE MONTAGEM DO 
 VENTILADOR DE COLUNA

Nº           DESCRIÇÃO                                                                      Nº DESCRIÇÃO
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Acabamento da Grade
Grade Dianteira
Porca da Hélice
Hélice

 

Grade Traseira

r

Acoplamento

Pino Trava

Porca M4
Arruela de Pressão
Arruela Lisa M4

Eixo do Motor
Moto
Puxador

Presilha

Chave Controle Velocidade Parede 
Porca Sextavada 3/16

Coluna 1
Porca de regulagem
Coluna 2
Canopla da Base
Base Ventilador  Coluna

Sapata
Base Ventilador de Mesa
Bases Plásticas

Suporte de Parede
Chave Controle Velocidade Coluna

Parafuso 3/16 x 1”3/4

17

12

16

Importante: O novo sistema de acoplamento
do Ventilador Oscilantes Ventisol, esta equi-
pado com uma borboleta onde você pode
regular o ângulo de atuação do aparelho 
(para cima e para baixo). 

INSTRUÇÕES DE MONTAGEM   

as arruelas lisas(07) colocadas, em seguida, sobreponha em ordem as arruelas de pressão (06), 
apertadas pelas porcas (05), ate ficar bem firme, conforme fig 01.
2º - Posicione a hélice(04) no eixo do motor de maneira que o encaixe da hélice fique encaixado no pino trava(14)
em seguida, rosqueie a porca da hélice(03)(rosca esquerda), no eixo do motor (09) para apertar a hélice (04).  
3 º - Grades de aço: Posicione a grade dianteira (02) em frente a grade traseira de maneira a coincidir os raios 
das grades, na seqüência, engate as presilhas (13), conforme fig.03, de modo que fiquem distribuídas uniforme - 
mente em toda a circunferência da grade. Em seguida fixe o acabamento (01) no centro da grade.
4º - Grades plásticas: Fixe o acabamento (01) na grade dianteira, na seqüência, posicione a grade dianteira em 
frente a grade traseira de maneira a coincidir os engates das duas grades, conforme fig.02. 
 

1º- Posicione e encaixe a grade traseira(08) nos parafusos distribuindo ao redor do eixo do motor(09) já com 

Modo de montagem do 
suporte(18).
- Posição vertical

1º Estágio

2º Estágio

3º Estágio

Instrução de montagem 
da Presilha da Grade aco.,
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Instrução de montagem da 
Presilha da Grade Plastica.

2º Estágio1º Estágio

01

02

14

12

16

        Montagem do ventilador de mesa
- Encaixe o acoplamento na base de mesa(27),
fixando - a  com o parafuso(17) e a porca (16).
Colocar as bases plásticas(28) na base de
mesa (27), conforme fig. 06. 

17

27

FIG. 06

28

FIG. 04

FIG. 05

FIG. FIG. 0302
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Montagem da coluna na base

 - Encaixe as sapatas (26) 
  na base. Coloque a canopla (23)
  na coluna 2 (22), encaixe a 
  coluna 2 na base (24), fixando-a
  com o parafuso (25) e porca(16)
  conforme fig. 05.

Montagem do ventilador
 na coluna

- Encaixe o acoplamento (12) na 
coluna 1 (20), fixando - o com o 
parafuso(17) e a porca (16), 
conforme fig. 05 

Regulagem da coluna

- Afrouxe a porca (21) e escolha
a altura desejada. Segure firme a
coluna 1(20) e aperte a porca de
regulagem.

10

Parafuso 3/16 x 1”½

28



INSTRUÇÕES PARA LIGAÇÃO ELÉTRICA
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CUIDADOS ESPECIAIS PARA SUA SEGURANÇA

VOC 50 400500 127 ou 220 1/4 1.600 50-60 1.90 / 1.10
10.000

200 6,50

530
600 1.300 13.800

50/60 cm

APARELHOS COM CHAVE SELETORA

CV

500
500

600

400

400

530

127 ou 220
127 ou 220
127 ou 220

127 ou 220

1/4
1/4

1/4
1/4

1.600
1.600

1.300

50-60
50-60

50-60

50-60

1.90 / 1.10
1.90 / 1.10
1.90 / 1.10
1.90 / 1.10

10.000

10.000

13.800

200
200

200
200

VOP 50
VOM 50

VOC 60

VOP 60

3,90

6,70

3,40

3,60
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